
 

 

 
DECRETO Nº 124, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
Nomeia os novos membros do Conselho 
Municipal de Educação. 

 
O Prefeito Municipal de Mirai, no uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.346, de 05 de 
outubro de 2005. 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho 
Municipal de Educação: 

I - Secretário Municipal de Educação: Carmen Lúcia Pita Antunes 

Chiconeli; 
II - Representante da Secretaria Municipal de Educação: Vitor 

Fagundes Rodrigues; 
III - Representante da 23ª Superintendência Regional de Ensino: 

Rosângela Gonçalves Alcântara; 

IV - Representantes dos Profissionais da Educação Pública 
Municipal: Vaniza Ramalho Nunes e Fernando Sérgio Justino 

Bernardes; 
V - Representantes dos Profissionais da Educação Pública 

Estadual: Maria do Carmo Oliveira e Silva Trota e Silvana Corrêa 

Portela Resende;  
VI - Representantes dos Profissionais da Educação Privada: 

Bianca Aparecida Barros Pinheiro e Maria Marlene Resende; 

VII - Representante do Conselho Municipal da Criança e 
Adolescente: Maria Aparecida Rocha Todesco; 

VIII - Representantes dos Pais e Alunos: Flávia Feguette de Souza 
e Ana Laura Alcântara Cruzoé. 
 

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de 
Educação será de dois anos. 

 
Art. 3º A reunião de posse será convocada por ofício do Sr. 

Secretário Municipal de Educação, na qual serão eleitos o Presidente e 

Vice-Presidente do Conselho.  
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Miraí (MG), 25 de novembro de 2019. 

 
 

LUIZ FORTUCE 

Prefeito Municipal 


